

資金収支計算書  
令和 5 年 4 月 1 日から  
令和 6 年 3 月 31 日まで

＜総括表＞

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	5,547,261,000	5,570,853,939	△ 23,592,939
手数料収入	51,470,000	64,946,500	△ 13,476,500
寄付金収入	2,050,000	1,656,258	393,742
補助金収入	910,577,000	917,218,901	△ 6,641,901
国庫補助金収入	909,697,000	916,451,200	△ 6,754,200
地方公共団体補助金収入	880,000	767,701	112,299
資産売却収入	699,650,000	799,457,116	△ 99,807,116
付随事業・収益事業収入	76,110,000	87,142,212	△ 11,032,212
受取利息・配当金収入	80,500,000	101,750,332	△ 21,250,332
雑収入	25,700,000	26,389,226	△ 689,226
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,136,570,000	1,098,871,592	37,698,408
その他の収入	809,780,707	869,100,406	△ 59,319,699
資金収入調整勘定	△ 1,133,914,725	△ 1,223,892,661	89,977,936
前年度繰越支払資金	3,129,696,497	3,129,696,497	
収入の部合計	11,335,450,479	11,443,190,318	△ 107,739,839
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,961,830,000	2,944,501,822	17,328,178
教育研究経費支出	1,961,403,000	1,881,151,355	80,251,645
管理経費支出	740,231,000	671,222,497	69,008,503
借入金等利息支出	21,133,000	21,136,973	△ 3,973
借入金等返済支出	628,654,000	628,654,000	0
施設関係支出	1,294,191,000	554,599,361	739,591,639
設備関係支出	375,216,000	376,705,773	△ 1,489,773
資産運用支出	1,100,000,000	1,261,334,938	△ 161,334,938
その他の支出	163,432,046	189,046,120	△ 25,614,074
[予備費]	(25,000,000) 50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 39,602,624	△ 108,752,192	69,149,568
翌年度繰越支払資金	2,078,963,057	3,023,589,671	△ 944,626,614
支出の部合計	11,335,450,479	11,443,190,318	△ 107,739,839

## 活動区分資金収支計算書

令和 5 年 4 月 1 日から

令和 6 年 3 月 31 日まで

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

		科 目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	5,570,853,939
		手数料収入	64,946,500
		特別寄付金収入	1,590,013
		一般寄付金収入	66,245
		経常費等補助金収入	843,540,901
		付随事業収入	87,142,212
	支出	雑収入	26,389,226
		教育活動資金収入計	6,594,529,036
		人件費支出	2,944,501,822
		教育研究経費支出	1,881,151,355
		管理経費支出	671,222,497
		教育活動資金支出計	5,496,875,674
	差引	1,097,653,362	
	調整勘定等	△ 31,928,350	
	教育活動資金収支差額	1,065,725,012	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金額
	収入	施設設備補助金収入	73,678,000
		施設設備売却収入	150,000
		教育施設設備特定資産取崩収入	800,000,000
		施設整備等活動資金収入計	873,828,000
	支出	施設関係支出	554,599,361
		設備関係支出	376,705,773
		施設整備等活動資金支出計	931,305,134
		差引	△ 57,477,134
		調整勘定等	△ 81,751,070
	施設整備等活動資金収支差額	△ 139,228,204	
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	926,496,808
その他の活動による資金収支	科 目		金額
	収入	有価証券売却収入	799,016,670
		投資信託特別分配金等収入	290,446
		保証金戻入収入	1,988,400
		預け金回収収入	341,031
		預り金受入収入	57,386,299
		貸付金回収収入	25,000
		小計	859,047,846
	受取利息・配当金収入	101,750,332	
	その他の活動資金収入計	960,798,178	
	支出	借入金等返済支出	628,654,000
		有価証券購入支出	1,253,125,715
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	8,209,223
		保険積立金支出	491,688
		預け金支払支出	341,031
		預り金支払支出	81,201,723
		小計	1,972,023,380
借入金等利息支出		21,136,973	
その他の活動資金支出計	1,993,160,353		
	差引	△ 1,032,362,175	
	調整勘定等	△ 241,459	
	その他の活動資金収支差額	△ 1,032,603,634	
		支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 106,106,826
		前年度繰越支払資金	3,129,696,497
		翌年度繰越支払資金	3,023,589,671

事業活動収支計算書  
令和 5 年 4 月 1 日から  
令和 6 年 3 月 31 日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	5,547,261,000	5,570,853,939	△ 23,592,939	
		手数料	51,470,000	64,946,500	△ 13,476,500	
		寄付金	2,050,000	1,656,258	393,742	
		経常費等補助金	836,899,000	843,540,901	△ 6,641,901	
		国庫補助金	836,019,000	842,773,200	△ 6,754,200	
		地方公共団体補助金	880,000	767,701	112,299	
		付随事業収入	76,110,000	87,142,212	△ 11,032,212	
		雑収入	25,700,000	26,389,226	△ 689,226	
		教育活動収入計	6,539,490,000	6,594,529,036	△ 55,039,036	
		教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算
人件費	2,974,824,000			2,954,401,622	20,422,378	
教育研究経費	2,628,695,000			2,550,572,386	78,122,614	
管理経費	848,541,000			774,499,822	74,041,178	
徴収不能額等	0			0	0	
教育活動支出計	6,452,060,000			6,279,473,830	172,586,170	
		教育活動収支差額	87,430,000	315,055,206	△ 227,625,206	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	80,500,000	101,750,332	△ 21,250,332	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
			教育活動外収入計	80,500,000	101,750,332	△ 21,250,332
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金等利息	21,133,000	21,136,973	△ 3,973	
その他の教育活動外支出		0	0	0		
		教育活動外支出計	21,133,000	21,136,973	△ 3,973	
		教育活動外収支差額	59,367,000	80,613,359	△ 21,246,359	
		経常収支差額	146,797,000	395,668,565	△ 248,871,565	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	55,000,000	57,596,493	△ 2,596,493	
		その他の特別収入	73,678,000	77,242,884	△ 3,564,884	
			特別収入計	128,678,000	134,839,377	△ 6,161,377
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	81,061,000	128,154,051	△ 47,093,051	
その他の特別支出		0	0	0		
		特別支出計	81,061,000	128,154,051	△ 47,093,051	
		特別収支差額	47,617,000	6,685,326	40,931,674	
〔予備費〕		( 0 )				
		50,000,000			50,000,000	
		基本金組入前当年度収支差額	144,414,000	402,353,891	△ 257,939,891	
		基本金組入額合計	△ 2,285,505,000	△ 1,254,636,655	△ 1,030,868,345	
		当年度収支差額	△ 2,141,091,000	△ 852,282,764	△ 1,288,808,236	
		前年度繰越収支差額	883,845,558	883,845,558	0	
		基本金取崩額	0	0	0	
		翌年度繰越収支差額	△ 1,257,245,442	31,562,794	△ 1,288,808,236	
(参考)						
		事業活動収入計	6,748,668,000	6,831,118,745	△ 82,450,745	
		事業活動支出計	6,604,254,000	6,428,764,854	175,489,146	

## 貸借対照表

令和6年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 資 産	( 38,334,006,698 )	( 38,586,025,277 )	( △ 252,018,579 )
有 形 固 定 資 産	26,261,090,956	26,214,196,565	46,894,391
土 地	11,385,271,483	11,385,271,483	0
建 物	8,145,276,883	8,352,300,445	△ 207,023,562
その他の有形固定資産	6,730,542,590	6,476,624,637	253,917,953
特 定 資 産	9,224,509,224	10,016,300,001	△ 791,790,777
その他の固定資産	2,848,406,518	2,355,528,711	492,877,807
流 動 資 産	( 3,145,250,474 )	( 3,175,879,828 )	( △ 30,629,354 )
現 金 預 金	3,023,589,671	3,129,696,497	△ 106,106,826
その他の流動資産	121,660,803	46,183,331	75,477,472
資産の部合計	41,479,257,172	41,761,905,105	△ 282,647,933
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 負 債	( 2,161,052,700 )	( 2,779,806,900 )	( △ 618,754,200 )
長 期 借 入 金	1,516,698,000	2,145,352,000	△ 628,654,000
その他の固定負債	644,354,700	634,454,900	9,899,800
流 動 負 債	( 1,857,261,459 )	( 1,923,509,083 )	( △ 66,247,624 )
短 期 借 入 金	628,654,000	628,654,000	0
その他の流動負債	1,228,607,459	1,294,855,083	△ 66,247,624
負債の部合計	4,018,314,159	4,703,315,983	△ 685,001,824
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基 本 金	( 37,429,380,219 )	( 36,174,743,564 )	( 1,254,636,655 )
第 1 号 基 本 金	36,400,870,995	35,154,443,563	1,246,427,432
第 3 号 基 本 金	574,509,224	566,300,001	8,209,223
第 4 号 基 本 金	454,000,000	454,000,000	0
繰 越 収 支 差 額	( 31,562,794 )	( 883,845,558 )	( △ 852,282,764 )
翌年度繰越収支差額	31,562,794	883,845,558	△ 852,282,764
純資産の部合計	37,460,943,013	37,058,589,122	402,353,891
負債及び純資産の部合計	41,479,257,172	41,761,905,105	△ 282,647,933

財 産 目 録

令和 6年 3月 31日

I 資産総額	41,479,257,172 円
内 基本財産	26,301,912,531 円
運用財産	15,177,344,641 円
II 負債総額	4,018,314,159 円
III 正味財産	37,460,943,013 円

区 分	金 額
資産額	
1基本財産	
土地	61,262.53㎡ 11,385,271,483 円
建物	51,117.89㎡ 8,145,276,883 円
図書	376,414 冊 1,622,258,194 円
教具・校具・備品	26,700 点 1,287,375,140 円
その他	3,861,730,831 円
2運用財産	
預金・現金	3,023,589,671 円
特定資産	9,224,509,224 円
その他	2,929,245,746 円
資 産 総 額	41,479,257,172 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	1,516,698,000 円
その他	644,354,700 円
2流動負債	
短期借入金	628,654,000 円
その他	1,228,607,459 円
負 債 総 額	4,018,314,159 円
正味財産(資産総額-負債総額)	37,460,943,013 円